1

ATA N.º 2

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, pelas treze horas, na sala de

reuniões da Direção de Recursos Humanos, da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (FCUL),

reuniu o júri do concurso externo de ingresso para o preenchimento de um posto de trabalho em regime de

contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, para a carreira de Especialista de

Informática e categoria de Especialista de Informática, Grau 1, Nível 2, em regime de estágio, para o

Gabinete de Apoio Laboratorial - Ciências da Computação da FCUL.

O júri, constituído pelo Professor Doutor Mário João Barata Calha, que preside, pelo 1.º Vogal Efetivo,

Professor Doutor André Nuno Carvalho Souto, e pelo 2.º Vogal Efetivo, Professor Doutor António Casimiro

Ferreira da Costa, reuniu para proceder à verificação dos elementos apresentados pelos candidatos,

designadamente o preenchimento dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à

sua admissão ou à sua avaliação.

Foram rececionadas 08 (oito) candidaturas ao presente concurso, de acordo com a seguinte lista,

ordenada alfabeticamente:

Nome do Candidato

Armando Augusto Morais

Carlos Alberto Fernando Pires

César de Souza Bouças

Gabriel António Gomes Buga

João Filipe Gomes Simões

Márcio Filipe Gomes Paulino Domingues

Marco Filipe Casquilho dos Santos Brito

Sónia Marina Braga das Neves

Verificados os elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a posse dos requisitos exigidos

e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o júri deliberou, por

unanimidade, o seguinte:

1. Admitir ao presente concurso os seguintes candidatos, por reunirem os requisitos gerais e específicos

de admissão ao concurso:

Nome do Candidato

Armando Augusto Morais

João Filipe Gomes Simões

Márcio Filipe Gomes Paulino Domingues

Marco Filipe Casquilho dos Santos Brito

2

2. Excluir do presente concurso os candidatos abaixo discriminados, com a fundamentação que se

indica:

Nome do Candidato
Motivos de
Exclusão

Carlos Alberto Fernando Pires a)

César de Souza Bouças b)

Gabriel António Gomes Buga b)

Sónia Marina Braga das Neves c)

a) Não envia do certificado de habilitações académicas (Licenciatura), sob pena de
exclusão, nos termos da alínea b) do ponto 8.3 do Aviso de abertura do procedimento
concursal comum;

b) Não envia o requerimento, de utilização obrigatória, sob pena de exclusão, nos termos
do ponto 10.3 do Aviso de abertura do concurso externo de ingresso;

c) Enviou a candidatura fora do prazo estipulado para a receção de candidaturas.

O júri deliberou, também, o seguinte:

1. Que nos termos do disposto nos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo e do

artigo 22.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual (adiante designada por

Portaria), os candidatos excluídos dispõem de 10 (dez) dias úteis, contados da data do recibo de entrega

da mensagem eletrónica, para, querendo, dizer, por escrito, o que se lhe oferecer, devendo fazê-lo,

obrigatoriamente, através do formulário para o exercício do direito de participação dos interessados

(aprovado pelo Despacho (Extrato) n.º 11321/2009, de 8 de maio), formulário disponível no site da

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, no local próprio do presente concurso, em:

http://www.ciencias.ulisboa.pt/concursos?id=3986;

2. Que as eventuais alegações a apresentar, mediante o preenchimento do formulário acima referido,

devem ser dirigidas ao Presidente do Júri do concurso, e enviadas para o e-mail docsdrh@fc.ul.pt, até ao

termo do prazo indicado, findo o qual as mesmas não serão consideradas;

3. Que a notificação dos candidatos, relativamente à sua admissão e exclusão, seria efetuada pela forma

prevista no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria;

4. Que durante o prazo para o exercício do direito de participação dos interessados, o processo estará

disponível, para consulta, na Direção de Recursos Humanos da Faculdade de Ciências da Universidade

de Lisboa, no horário de atendimento (3.ª e 5.ª feira - 10h00-12h00 / 4.ª feira - 14h30-16h30);

5. Que a lista provisória de candidatos admitidos e excluídos, caso não se verifique a apresentação de

qualquer alegação, em sede do exercício do direito de pronúncia e audiência dos interessados, se

converterá automaticamente em lista definitiva de candidatos admitidos e excluídos ao concurso.

http://www.ciencias.ulisboa.pt/concursos?id=3986
mailto:docsdrh@fc.ul.pt

3

A lista provisória de candidatos admitidos e de candidatos excluídos encontra-se em anexo à presente Ata,

e da qual faz parte integrante.

Nada mais havendo a tratar foi a reunião dada por encerrada e da mesma lavrada a seguinte ata, que,

achada em conformidade, vai ser assinada por todos os presentes.

Presidente:

Professor Doutor Mário João Barata Calha

1.º Vogal Efetivo:

Professor Doutor André Nuno Carvalho Souto

2.º Vogal Efetivo:

Professor Doutor António Casimiro Ferreira da Costa

		2022-09-26T15:26:25+0100

		2022-09-26T18:37:59+0100

		2022-09-26T19:37:39+0100